
                                      令和２年５月８日 

新１年保護者様 

                                     大阪市立福島小学校 

                                      校長 臼 井 淳 

「入学にかかるオリエンテーション」についてのお知らせ 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。日頃より、本校の教育活動の推

進に、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 新型コロナウィルスの感染拡大予防のため、入学式も開催できない中、新年度を迎え、各家庭において

児童は、厳しい環境での生活を頑張ってくれていることと思います。大阪市教育委員会より、「臨時休校

期間に各学年登校日を設定し、子ども達の生活や学習への不安を少しでも解消する指導を進めるように」

と指示がありました。 

 新１年生につきましても、「入学にかかるオリエンテーション」を５月 11 日からの週で設定し、5 月

18 日から 29 日までの週で、各 2 回登校日を設定するようにと指示がありました。下記の日程で開催を

いたしますので、ご理解とご協力をお願いします。 

記 

 １ 日 時  令和 2 年 5 月 16 日（土） 講堂にて 

      1 年 1 組  9：00～10：00  9 時から始めますので、10 分前には受付をお願いします。 

      １年２組 10：00～11：00 10 時から始めますので、10 分前には受付をお願いします。 

    ○クラスによって、集合時刻が異なります。上記の時刻に、児童は標準服・白靴下で、保護者が

引率をして来校してください。来られましたら、講堂に直接行き受付をしてください。児童用の

長いすと保護者用（各家庭長いす 1 席）を準備しています。児童用の長いすには、児童名を明記

してありますので、その席に児童を座らせてください。事前に課題を配布いたしました、児童名

入りの封筒に、課題や提出物を入れてお持ちいただき、長いすに用意しております新しい課題の

入った児童名入りの封筒と交換をしてお持ち帰りください。保護者の方は、保護者用の長いすに

着席をお願いいたします。 

    ○オリエンテーション（学校長あいさつ・担任紹介・集団登校について・学校や家庭での生活に

ついて等）は、長い時間はとりませんが、会の始まる前に、児童をトイレに行かせた状態で着席

をさせるようにお願いをします。 

    ○国歌や校歌等を歌いませんし、学級写真を撮ることも実施はいたしません。入学式ではない

のですが、講堂は 4 月 7 日に予定していた入学式の準備のままで、「入学にかかるオリエンテー

ション」を実施させていただきます。ご理解の程、宜しくお願いをいたします。なお、入学式に

つきましては、緊急事態宣言中に実施はしないと指示がされていますが、現状は未定となってい

ます。 

    ○登校から下校まで、児童も保護者もマスク着用でお願いをいたします。 

    ○入学式という形ではありませんが、保護者の皆様の服装はカジュアル過ぎない程度でお願い

をします。 

 



 ２ 持ちもの 

  ・児童：ハンカチ・ティッシュ・マスク 

     ※上靴は、5 月 18 日（月）の登校日に持たせてください。 

  ・封筒に入れて 

○未提出書類 ①就学通知書 ②家庭連絡票 ③心臓検診調査票（ピンク色） 

 ④結核健康診断調査票（黄色）⑤保健調査票（黄色） 

 ⑥日本スポーツ振興センター加入同意書及び代理受領委任書 

     ○前回配布の課題 

     ○ぞうきん  1 枚（名前入り）  

     ○洗濯ばさみ １つ（名前入り） 

 

 ３ その他 

登校日 

   5 月 18 日（月）8：30～11：15 登校班の１・５・６年で登下校をします。 

     21 日（木）8：30～11：15 登校班の１・５・６年で登下校をします。 

     25 日（月）8；30～11：15 登校班の１・５・６年で登下校をします。 

     28 日（木）8：30～11：15 登校班の１・５・６年で登下校をします。 

  登校班の集合場所と時刻、班長さんの名前は、4 月 7 日にお届けした封筒に入れておりますので、ご

確認をお願いします。 

 

 


